ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI

FAKULTA ZDRAVOTNICKÝCH STUDIÍ

BAKALÁŘSKÁ PRÁCE

2021 Tereza Mičanová

FAKULTA ZDRAVOTNICKÝCH STUDIÍ

Studijní program: Specializace ve zdravotnictví B5345

Tereza Mičanová

Studijní obor: Fyzioterapie 5342R004

MOŽNOSTI FYZIOTERAPIE V KOREKCI

DECENTROVANÉHO POSTAVENÍ DOLNÍCH KONČETIN U

VÝKONNOSTNÍCH KRASOBRUSLAŘŮ MLADŠÍHO

ŠKOLNÍHO VĚKU

Bakalářská práce

Vedoucí práce: Mgr. Gustav Červený

PLZEŇ 2021

ABSTRAKT

Příjmení a jméno: Mičanová Tereza

Katedra: Katedra rehabilitačních oborů

Název práce: Možnosti fyzioterapie v korekci decentrovaného postavení dolních končetin u

výkonnostních krasobruslařů mladšího školního věku

Vedoucí práce: Mgr. Gustav Červený

Počet stran: číslované 68, nečíslované 53

Počet příloh: 16

Počet titulů použité literatury: 57
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Souhrn: Bakalářská práce se zabývá problematikou decentrovaného postavení dolních končetin

u výkonnostních krasobruslařů mladšího školního věku a možnostech fyzioterapeutického

ovlivnění. V úvodu teoretické části je stručně popsána charakteristika krasobruslení a nastíněn

tréninkový cyklus sportovců. Další kapitoly teoretické části pojednávají o ontogenetickém

vývoji dítěte mladšího školního věku včetně zaměření na fyzickou zátěž u dětí. Teoretická část

je zakončena kapitolou věnující se funkčním poruchám dolních končetin, svalovým

dysbalancím a následně terapeutickými možnostmi ovlivnění ve fyzioterapii. Do praktické

části bylo vybráno 14 sportovců vykazující decentrované postavení DKK a následně byla

sestavena a aplikovaná dvou měsíční cvičební intervence. Probandi byli natočeni na

videozáznam před a po cvičební intervenci. Ve výsledcích byly videozáznamy porovnány a

aspekčně ohodnoceny změny v centrovaném postavení DKK. Výsledná data jsou zpracována

do tabulek. Závěrem jsou v diskuzi okomentovány a porovnány dosažené výsledky.
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Summary: This bachelor thesis concentrates on the problematics of decentrated lower limbs

positioning of performance figure skaters of younger school age and the possibilities of

physiotherapeutic influence. In the beginning of the theoretical part, the characteristics of

figure skating are described and the training cycle of the athletes is outlined. The following

chapters of the theoretical part discuss the ontogenetic development of a child of younger

school age including the focus on the physical load of such children. The theoretical part is

concluded with a chapter discussing malfunction of legs and muscle imbalance, followed by

the possibilities of physiotherapy influence. Fourteen athletes reporting decentrated leg

positioning were chosen for the practical part of this thesis. Two months long exercise

intervention has been compiled and applied afterwards. Probands were videotaped before and

after the exercise. In the results, the video recordings were compared and aspectically evaluated

for changes in the centered position of lower limbs The resulting data were processed and

compiled into tables. In conclusion, the discussion chapter offers comparison and a summary

of the resulting data.

PŘEDMLUVA

Trenérská praxe řeší především technické provedení a správnou techniku bruslení, aby

odpovídala výkonnostní úrovni, na kterou jsou kladeny stále zvyšující se nároky. Avšak už

neřeší centrované nebo necentrované postavení dolních končetin. Bakalářská práce je proto

zaměřená na tuto problematiku u krasobruslařek v mladším školním věku, který je klíčovým

obdobím pro správný vývoj. Cílem práce je zjistit, zda je možné z pozice trenéra vhodným

cvičením a technikami ovlivnit decentrované postavení dolních končetin u výkonnostních

krasobruslařů.
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ÚVOD

Krasobruslení je velmi specifický sport, který v sobě kombinuje prvky dynamiky,

výbušnosti, vytrvalosti ale i estetiky. Jedinečnost tohoto sportu tkví v dokonalé harmonii

sportovních výkonů s uměleckým vyjádřením. (Hrázská, 2006). Krasobruslení je náročné na

propojení několika různorodých komponentů. Po fyzické stránce je to sport zatěžující a

náročný především pro dolní končetiny a trup. Zatímco oblast pletence ramenního a paží je

poněkud zanedbávána a oslabena (Pavlíček, 1958).

V tomto odvětví sportu se výkonnostně dosahuje vrcholu v poměrně mladém věku, a

proto je velký tlak kladen na sportovce téměř od prvních krůčků na ledě. Právě toto věkové

období je ale stěžejní pro správný vývoj jedince. Zvýšené nároky na dětský organismus, který

se teprve vyvíjí, pak může mít destruktivní a trvalé následky, které si sebou dítě ponese po

zbytek života. Je tedy velmi důležité dbát na prevenci, správné pohybové stereotypy a

důkladnou regeneraci již u mladých sportovců.

Noha představující stěžejní segment a jakákoliv změna v ní ovlivní jednak statiku, tak

i dynamiku celé dolní končetiny potažmo celého těla. Plní několik funkcí najednou. Zajišťuje

oporu ve stoji a lokomoci, prostřednictvím receptorů získává informace pro centrální nervovou

soustavu, které jsou významné při řízení pohybu a držení těla (Kapandiji, 1987).

Dysfunkční noha může vzniknout z několika důvodů. Ovlivnit můžeme pouze funkční

vady nohy. Tyto vady mohou být důsledkem například špatné obuvi, v našem případě špatně

zvolenému typu brusle nebo nevhodnými pohybovými stereotypy. Nejčastěji bývají u dětí

školního věku kombinované poruchy nohou (vbočené nohy, plochonoží) (Larsen, 2008).

Funkční poruchy se dnes vyskytují častěji z důvodu vyřazení přirozených podnětů k

vývoji chodidla. Na zajištění integrity nožní klenby se podílejí kosti, vazy a svaly, které jsou

řízené činností centrální nervová soustava (dále jen CNS). V ontogenezi se vazy a kosti teprve

formují a je tedy důležitá role koordinované svalové aktivity. Po ukončení vývoje význam

svalové aktivity pro udržení nožní klenby klesá a nabývá na významu, až při poruše funkce

vazů či kostí. Další z možných příčin vzniku dysfunkční končetiny je dlouhodobé setrvání ve

statické pozici či svalová slabost způsobena poruchou během ontogenetického vývoje.

Dlouhodobá funkční změna podmiňuje strukturální změny, ale také postavení ve vyšších
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etážích. Přetěžování vyústí ve svalové dysbalance a následné fixací změněných pohybových

stereotypů v CNS (Vařeka, 2003). Právě přetěžování sportovců s vidinou výsledků je již běžný

jev u vrcholových sportů.

Autorka z osobní zkušenosti vychází z dojmu, že trenérská praxe nemá takové

povědomí o optimálním pohybovém vzorci z hlediska kvality posturálních funkcí. Špatné

návyky a postavení z tréninkového procesu, pak mohou sportovci do budoucna spíše uškodit a

zbrzdit, v jeho potencionální sportovní kariéře. Většina trenéru upřednostňuje výsledky a

vysoké sportovní cíle a nevěnuji tak dostatečnou pozornost zdravému vývoji sportovce. Dětská

noha, potažmo celá dolní končetina, je velmi flexibilní, a tak jakékoli funkční vady lze poměrně

dobře korigovat, pokud se na ně přijde právě v tomto brzkém období.

U skupiny krasobruslařek v mladším školním věku prováděl Kovacs et al. (2004) studii

za účelem porovnání efektu mezi neuromuskulárním a posilovacím tréninkem. Studie

probíhala v rámci suché přípravy závodnic a prokázala pozitivní výsledky při hodnocení

rovnováhy na jedné dolní končetině. Právě prvky z neuromuskulární stabilizace budou

uplatňovány i v rámci práce, pro zajištění optimální funkce dolních končetin.

Teoretická část je zaměřena na objasnění problematiky nejen funkčních poruch dolních

končetin a seznámení s možnostmi fyzioterapeutických postupů k pozitivnímu ovlivnění

posturálních funkcí. Cílem praktické části práce pak bude zjistit, zda je možné, během

přípravné fáze krasobruslařů mladšího školního věku, a s jakou úspěšností, ovlivnit

decentrované postavení a navrhnout možná preventivní opatření v rámci tréninkového procesu.
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TEORETICKÁ ČÁST
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1 KRASOBRUSLENÍ A JEHO CHARAKTERISTIKA

Krasobruslení je velmi specifický druh sportu. Téměř žádný jiný sport v sobě nespojuje


[…]


• 2.pohyb – zlepšení na videozáznamu nahoře (po cvičení), horší dole (před

zahájením cvičební jednotky). Zlepšení valgozity pat, chodidla nejsou při

dopadu vytočená zevně, lepší je i stabilita

• 3.pohyb – zlepšení na videozáznamu nahoře (po cvičení), horší dole (před

zahájením cvičební jednotky). O hodně lepší stabilita a méně valgózní pata na

dopadové DK.

• 4.pohyb – zlepšení na videozáznamu nahoře (po cvičení), horší dole (před

zahájením cvičební jednotky). Méně valgózní paty při dopadu a méně

vytočená chodidla.

2. Hodnotitel

• Pozoruji zlepšení v horním videu po cvičební intervenci. Lepší korekce

pomocí středonoží. Zlepšení mediálního propadu hlezenního kloubu na obou

DK.

3. Hodnotitel

• Horní videozáznamy z konce cvičení. Stabilnější, především při skákáním

zlepšení stability. Menší valgozita kotníků (nepatrně).

4. Hodnotitel

• Souhlasím, že horní videozáznamy jsou patrné, jako výsledek po cvičební

intervenci. Velké zlepšení pozoruji především v korekci valgozity pat.

Stabilnější provedení. Stabilnější pánev a kyčel. Zmenšená zevní rotace

v kyčelních kloubech.

Příloha č. 14 Proband 13

Provedení pohybových úkonu před a po cvičební jednotce. Spodní fotografie při vstupním

provedení, svrchní fotografie pořízené po výstupním provedení.

Obrázek 28 Sekvence porovnávacích fotografií probanda 13

Zdroj: vlastní

Vyjádření nezávislých hodnotitelů

1. Hodnotitel

• 1.pohyb – videozáznam nahoře po cvičení, horší dole (před zahájením

cvičební jednotky). Paty jsou na obou videích lehce varózní ve výponu, ale

stabilita kolen se zlepšila

• 2.pohyb – videozáznam nahoře po cvičení, horší dole (před zahájením

cvičební jednotky). Zlepšení stability, při dopadu má lepší balanc.

• 3.pohyb – videozáznam nahoře po cvičení, horší dole (před zahájením

cvičební jednotky). Koleno dopadové DK je sice pořád do valgozity, ale trup

se neuklání doprava. Zlepšila pouze stabilitu při dopadu.

• 4.pohyb – zlepšení na videozáznamu nahoře (po cvičení), horší dole (před

zahájením cvičební jednotky). Kolena jsou pořád valgózní, neudrží neutrální

postavení ani po terapii, ale má lepší stabilitu, po dopadu tolik necupitá.

2. Hodnotitel

• Při výponech na svrchním videu (po cvičební intervenci) provádí podobný

stereotyp. Po doskocích lépe reaguje do korigovaného postavení ve spodním

videu (před zahájením cvičební intervence) - lepší postavení hlezen,

stabilnější. Při dopadech na 1DK nepatrná lepší centrace DK ve svrchním

videozáznamu. Při doskoku z lavičky centrovanější postavení DK ve spodním

videu (před zahájením cvičební intervence).

3. Hodnotitel

• Horní videozáznamy z konce cvičení. Širší báze a lepší stabilita. Při skákání

na jedné DK nejspíš z důvodu lepší stability se mi zdá menší valgozita než na

spodním videu. V ostatních pohybech nepozoruji zlepšení centrovaného

udržení DK.

4. Hodnotitel

• 1. pohyb – nepatrně stabilnější hlezna ve svrchním videozáznamu. Pozoruji

výraznější pohyb do inverze nohou.

• 2. pohyb –v obou záznamech kolenní klouby do valgozity. Pozoruji lepší

stabilizace pouze v kyčli. Není taková extenze v kontra kyčli a rotace pánve

vzad.

• 3. pohyb – bez výrazných změn

• 4. pohyb – zlepšení pouze ve stabilitě

Příloha č. 15 Proband 14

Provedení pohybových úkonu před a po cvičební jednotce. Spodní fotografie při vstupním

provedení, svrchní fotografie pořízené po výstupním provedení.

Obrázek 29 Sekvence porovnávacích fotografií probanda 14

Zdroj: vlastní

Vyjádření nezávislých hodnotitelů

1. Hodnotitel

• 1. pohyb – lepší provedení videozáznamu nahoře (po cvičení). Rozdíl pozoruji

ale minimální. Proband udrží kvalitní provedení v obou případech.

• 2. pohyb – zlepšení na videozáznamu nahoře (po cvičení), horší dole (před

zahájením cvičební jednotky). Dole má chodidla vytočená zevně a lehce

valgózní paty. Při dopadu nedochází vždy ke kontaktu chodidla s podložkou.

Na horním videu zkoriguje, kontakt celého chodidla po dopadu.

• 3. pohyb – Mediální kolaps hlezna na dopadové DK před zahájením cvičební

jednotky. Zlepšila se stabilita, korekce osy DK.

• 4.pohyb – dolní video před cvičební intervencí. Korekce osy zejména

v kolenních kloubech.

2. Hodnotitel

• Zlepšení na horních videozáznamech. Korekce osy DK téměř u všech pohybů.

3. Hodnotitel

• Horní videozáznamy z konce cvičení. Celkově lepší postavení DK, zlepšení

stability. Paty se méně vtáčí dovnitř, kolenní klouby se nevtáčejí do valgozity.

Vyrovnání osy DK.

4. Hodnotitel

• Svrchní videozáznam považuji za pořízené po cvičební intervenci. Výpony na

špičkách provádí téměř identicky. Skok snožmo s centrovaným dopadem DK.

Doskoky na jednu DK – zlepšení stability, menší valgozita hlezna. Korekce

osy zejména pravé DK po doskoku z lavičky.

Příloha č. 16. Informovaný souhlas – vzor

Informované souhlasy vyplněné rodiči probandů jsou uloženy u autora práce.