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 Text1: Práce se věnuje aktuálnímu a potřebnému tématu možností fyzioterapie v korekci decentrovaného postavení dolních končetin u sportovců mladšího školního věku se zaměřením na disciplínu krasobruslení. Části teoretické i praktické jsou vyvážené a přehledné. Teoretická část se zaměřuje na bližší popis funkčních poruch dolních končetin a seznamuje s možnostmi fyzioterapeutických postupů k pozitivnímu ovlivnění posturálních funkcí. Empirická část zjišťuje možnosti ovlivnění decentrovaného postavení u krasobruslařů mladšího školního věku s cílem navrhnout preventivní opatření v rámci tréninkového procesu. V designu práce jsou stanoveny čtyři sledované stereotypy, pretest, posttest měření, kde formou pozorování skupinou hodnotitelů s prvkem zaslepení byl hodnocen dopad intervence a dále jeho kvantitativní (časová) náročnost v momentu implementace do tréninkové jednotky. Práce je formálně upravená dle normy včetně odkazů a citačních referencí. Limity práce se nacházejí v oblasti metodologických pojmů, které nejsou vždy adekvátně definované. V rámci definovaných cílů, hlavním cílem práce je spíše sestavení a testování terapeutického plánu. Jednotlivé kroky postupu, jako je například rešeršní činnost, jsou zaměňovány s cíli práce. Autorka práce rovněž uvádí, že volí vhodné metody testování a pozorování pro potvrzení či vyvrácení stanovených výzkumných otázek. Ty znějí: 1. S jakou úspěšností je možné ovlivnit při skupinově vedené fyzioterapii v rámci tréninkové jednotky decentrované postavení DKK u mladých krasobruslařů během 2 měsíců? 2. Jakou kvantitou ovlivňují vložené posturální cvičení koncepci tréninkového cyklu krasobruslařů v našem výzkumném souboru? Otázky mají deskriptivní charakter a lze na ně odpovědět popisem. Nelze je potvrdit, či vyvrátit, neboť nemají charakter kausality. V tomto smyslu autorka práce mohla lépe formulovat. Autorka rovněž nestanovuje, zda se jedná o kvalitativní či kvantitativní design práce. Dále je uvedeno, že výsledky budou uceleny, porovnány. Není ale uvedeno, s čím. Stejně tak pojem „konfrontace“ s výzkumnými otázkami je zvolený nevhodně. Pojem kvantita u VO2: není zcela jasné, co tento pojem znamená. Z výsledků je patrné, že se jedná o časovou náročnost testované intervence, která je kvantitativně hodnocena s pomocí jednotek času s ohledem na celkovou kapacitu tréninkové jednotky. I přes uvedené, z průběhu testování a z výsledků je patrné, že autorka práce realizovala velmi zajímavý design výzkumu. Aspekční hodnocení bylo doplněno o zhodnocení nezávislých osob, kde byla zvýšena validita celkového testování, tedy byl sledován objektivní přístup v hodnocení výsledků formou zaslepenosti. Velkou předností kvalifikační práce je dobrá kvalita fotodokumentace v souladu GDPR, která vhodně doplňuje celý výzkumný postup. V části diskuze práce jsou výsledky porovnány s řadou jiných autorů, diskuze obsahuje četnou citační podporu. Autorka práce popisuje i kvalitativní vhled do závěru práce v části závěr, kde uvádí další přednosti a význam konkrétního výzkumného šetření směrem na svěřence sportovního oddílu. Výsledky považuji za velmi přínosné pro praktickou aplikaci směrem do konkrétní sportovní disciplíny a věřím, že má potenciál pro další rozšíření této problematiky. V konečném pohledu, práci hodnotím v pomyslném Q2 z rozpětí Q1-4 pro známku výborně.
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